Государственное автономное учреждение социального обслуживания
Новосибирской области
«Новосибирский областной геронтологический центр»

Протокол №2
Заседания Попечительского совета при ГАУСО НСО НОГЦ
20.08.2015
Присутствовали:
- Прохорова Л.В., к.ф.н., доцент кафедры СРиСА
Новосибирского государственного технического университета – председатель;
- Макерова О.В., заместитель начальника отдела социальной поддержки населения Центрального округа г. Новосибирска - секретарь;
- Казначеев С.В., д.м.н.; профессор, академик Западно-Сибирского отделения Международной Славянской академии;
- Пятницкий Б.П., председатель медико-социальной комиссии Городского совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;
Отсутствовали:
 - Урычев С.А., генеральный директор ООО «Пауль Хартманн Сибирь».

Приглашены:
Бабко А.Н.		заместитель директора по социально-медицинской реабилитации и организационно-методической работе ГАУСО НСО НОГЦ
Повестка дня:
1. О ходе работы Учреждения по реализации положений Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442 –ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», в том числе анкетирование
2. Отчет учреждения по методическому сопровождению общественных ветеранских организаций
3. Подготовка плана мероприятий в Декаду пожилых совместно с ГАУСО НСО НОГЦ

Слушали:
1. Бабко А.Н. – ознакомил членов Попечительского совета с индивидуальными программами предоставления социальных услуг, перечнем документов необходимым для реабилитации граждан пожилого возраста на дневном стационаре, составленными в соответствии с ФЗ №442 и стандартами социальных услуг министерства социального развития Новосибирской области.
	Представлены результаты анкетирования граждан с целью организации мониторинга реализации ФЗ от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации». В опросе приняли участие 23 человека. По результатам опроса 100% респондентов полностью удовлетворены:
- получаемыми социальными услугами.
- доступностью информации о Федеральном законе от 28.11.2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации.
	Все опрошенные клиенты получали социальные услуги за плату в соответствии со стандартами по социальному обслуживанию Новосибирской области и трудностей в получении социальных услуг не испытывали.

Решили: Дать удовлетворительную оценку работе по информированности граждан о ФЗ № 442 «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (единогласно).
2. Прохорову Л.В. - ознакомила членов совета с отчетом учреждения по методическому сопровождению общественных ветеранских организаций за 1 полугодие 2015 года, представленной организационно-методическим отделом НОГЦ. Для граждан пожилого возраста и инвалидов, в том числе клубных и общественных ветеранских объединений, было организовано и проведено:
- лекций – 9 (114 чел.);
- практических семинаров -2 (52 чел.).
На лекциях и семинарах был передан методический материал: памятки и буклеты – более 300 экз.
Решили: дать удовлетворительную оценку работе Учреждения по методическому сопровождению общественных ветеранских организаций (единогласно). Дано пожелание организовать работу благотворительных групп для пожилых граждан в период Декад пожилого человека и инвалидов.
3. Прохорову Л.В., Бабко А.Н. – члены комиссии были ознакомлены с планом мероприятий ГАУСО НСО НОГЦ в Декаду пожилого человека (Приложение 1)
Решили: утвердить план мероприятий. Помочь Учреждению обеспечить явку участников запланированных мероприятий .
Прохорова Л.В. предложила провести следующее заседание Попечительского совета в октябре 2015 года.

Председатель
Попечительского совета:                                                              Прохорова Л.В.

Секретарь:                                                                                       Макерова О.В.

Приложение 1
ПЛАН
мероприятий Государственного автономного учреждения  социального обслуживания Новосибирской области «Новосибирский областной геронтологический  центр»
по проведению Декады пожилого человека
[bookmark: _GoBack]01.10.2015г. – 10.10.2015г.

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

1.
	Участие в мероприятиях  управления комплексного развития системы государственных учреждений министерства социального развития Новосибирской области.

В течение Декады

Бабко А.Н.
Шураева Г.А.
Вахова Е. И.

2.

	«День открытых дверей»  ГАУСО НСО НОГЦ.
Консультирование граждан пожилого возраста специалистами Учреждения на безвозмездной основе.

«Возраст — это маленькая веха,
Это  - состояние души» -
вечер-встреча пенсионеров — бывших сотрудников ГАУСО НСО НОГЦ.

01.10.2015
09:00 – 12:00

12:00 – 14:00

Бабко А.Н.
Диптан А.В.

Шураева Г.А.
Вахова Е. И.

	3.
	Организация занятий группы дневного пребывания по технологии «Сдерживание темпов  естественного биологического старения»

05.10.2015 -  09.10.2015

Диптан А.В.
Специалисты ОПСГ

	4.
	Организация и проведение научно-практического семинара «Теория и практика оздоровительных мероприятий в пожилом возрасте» на базе ГАУСО НСО НОГЦ (для актива Новосибирского городского совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов).

07.10.2015
10.00.

Диптан А.В.
Вахова Е.И.

	5.
	Лекция «Физическая активность в пожилом возрасте» (на базе ГБУ НСО «Дом ветеранов Новосибирской области».

08.10.2015
11.00

Субочева И.А.

	6.
	«Пусть каждый день несет вам радость!» - праздничное мероприятие для постоянных клиентов учреждения.
	08.10.2015
11.00
	Шураева Г.А.
Вахова Е. И.
Диптан А.В.

	7.
	Размещение на официальном сайте Учреждения информации о мероприятиях в рамках проведения Декады пожилого человека
	В период Декады

Таранюк Р.Ж.

                       Отделение «Геронтопсихиатрический стационар Мочище»

	1.
	Открытие Декады пожилого человека.
День добра и внимания.
Праздничная программа
«Если вы еще полны бодрости -
Значит старости места нет!».
	01.10.2015
11.00.
	Курочкин Д.Ю.
Филатова Л.З.

	2.
	Праздничный концерт вокально-инструментальной группы «Сибирочка»
	02.10.2015
11.00.
	Филатова Л.З.

	3.
	Литературная гостиная.
«Поэтическая Россия» - литературные чтения, посвященные 100-летию М.Алигер.
	05.10.2015
11.00.
	Филатова Л.З.

	4.
	Вокалотерапия.
«Песня - верный друг твой навсегда» - коллективное пение песен об осени.

	06.10.2015
11.00.
	Филатова Л.З.

	5.
	Викторина «Осенняя кладовая».
	07.10.2015
11.00.
	Филатова Л.З.

	6.
	Танцевально-развлекательная программа «Шепчу «спасибо» я годам...».
	08.10.2015
11.00.
	Филатова Л.З.

	7.
	Видеосалон «Вместе у экрана»
Просмотр художественных и мультипликационных фильмов.
	01.10.2015 -
15.10.2015
12.00.
	Филатова Л.З.

	8.
	Экскурсионная поездка в Новосибирский зоопарк.

	Филатова Л.З.

	9.
	Выставка изобразительного искусства «Все краски осени».
	октябрь
	Филатова Л.З.

	10.
	Закрытие Декады пожилого человека.
Осенний бал.

	09.10.2015
11.00.
	Курочкин Д.Ю.
Филатова Л.З.